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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   15/2013  
pro týden:  
24. 4. 2013 – 1. 5. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
TŘÍDĚNÝ SBĚR 
Vážení občané Loužnice, po 
letech třídění odpadu v naší 
obci, formou pytlového sběru, 
přicházíme s novým tříděním 
v naší obci. V prostoru pod 
Kulturním Domem – 

sokolovnou, jsou přistavěny kontejnery, zvon a box na pytle, 
na tříděný odpad. 
Box na Tetra Pack bude v provozu 
během příštího týdne. Pytle na 
TetraPack jsou k dostání, zdarma, na 
OÚ. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE POŘÁDEK! 
Děkujeme. 
-------------------------------------------------------------------- 

 
 
PŘÍPRAVA 
VATRY 
Místo pro vatru, 
na koupališti, je 
připravené.  
Pokud máte 
dřevo a další 
přírodní 
materiál ke 
spálení, můžete 
jej zde 
odkládat. 
V žádném 
případě se 
nebudou 
spalovat umělé 
hmoty a 
pneumatiky! 

 

 
 

 

  
 
POPLATEK ZA POPELNICE  
POPELNICE:   
1x týdně: 2.650,- Kč,  
1x za 14 dní: 1.800,- Kč  
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
--------------------------------------- 
 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a za 
každého dalšího psa 120, Kč.                                             
Poplatek uhraďte do  
30. 4. 2013 
 
OČKOVÁNÍ PSŮ 
Očkování psů v letošním roce 
neproběhne. Další bude až 
v příštím roce 2014. Loňská 
vakcína byla aplikována na dva 
roky. 
 
 
------------------------------------------------ 
 

POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 
5,- Kč a poplatek za služby spojené s 
provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč 

ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 
let dopředu. Žádáme občany, kteří 
mají na místním hřbitově hrobové 

místo, aby se nejpozději do 30. 4. 2013 dostavili na 
obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
 

 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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PRVNÍ BOUŘKA 
Ve čtvrtek 18. 4. 2013 kolem 20 hodiny se přihnala od 
západu, nad naší obec první letošní bouřka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
OPRAVA ZVONIČKY 
Ve čtvrtek 18. 4. 2013 začala oprava naší Zvoničky.  
Při procházení kolem zvoničky buďte opatrní!!! 
Procházíte stavbou! 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/ 
 
 
HLASUJTE PRO ZVONIČKU!!! 
Na webových stránkách: 
http://www.mamevybrano.cz/index.php?lnk=20 
Probíhá soutěž o Cenu veřejnosti 2013 – samostatná 
kategorie v soutěži MÁME VYBRÁNO, jejíž výsledky 
určuje široká veřejnost, probíhá od  
1. dubna do 31. května 2013.  
Hlasujte a pomozte získat vítězné sbírce 30 tisíc Kč. 
Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže se uskuteční 4. 
června 2013 v Praze v klášteře dominikánů.  
 
Jak hlasovat? 
Klikněte vpravo na modrý rámeček 
Vyplňte svoje údaje a číslo naší zvoničky.  
Loužnická zvonička má číslo 043 
Přijde Vám potvrzovací email, který kliknutím potvrdíte. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
SBĚR NEBEZPEČNÝCH 
SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU  
 
20. dubna 2013 od 10:50 do 
11.00 hodin  
se uskutečnil před budovou 
Obecního Úřadu v Loužnici sběr 
nebezpečného odpadu. 
Přijelo několik nákladních vozů, do 
kterých obsluha nandávala sběr.  
 

 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://www.mamevybrano.cz/index.php?lnk=20
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ZE SVĚTA 
PLAVY - 
NAVAROV - Jako 
každý rok se i 
tento víkend na 
řece Kamenici 
mezi obcí Plavy a 
Návarovem 
odehrávaly 
závody na 
raftech.  Sobotní 

závod se jel O pohár obce Plavy a v neděli se závodilo v 
závodu Českého poháru ve sjezdu R4 mužů a žen. V 
závodech se představila česká, evropská i světová raftová 
špička včetně úřadujících mistrů světa. Start byl již tradičně 
v Haraticích v Dolenci. Po oba dny byl v době od 9 do 16 
hodin zvýšen průtok Kamenice na 12 kubíků. Občerstvení 
na startu již tradičně zajistili plavští hasiči, v cíli pak hasiči 
ze Zlaté Olešnice. Závody raftů jsou tradičně doprovázeny i 
jízdami vodáků na kanoích i raftech různé výkonnosti. Snad 
i proto nebyla po oba dny nouze o dramatické okamžiky, 
jejichž svědky byli i přes nepříznivou předpověď počasí 
desítky přihlížejících diváků. Bohužel došlo i k vážnějšímu 
úrazu, když se v sobotu po poledni převrátil raft s jednou z 
posádek. Starší muž zůstal v bezvědomí a podařilo se ho 
resuscitovat až přivolaným záchranářům. 
 

MALÁ SKÁLA - Na počátku 
dubna začala dlouho 
očekávaná investiční akce pro 
obyvatele Malé Skály. Projekt 
Malá Skála - kanalizace a 
vodovod Vranové. Celkové 
náklady projektu VHS Turnov 
činí 46 milionů bez DPH, 

dotace z toho bude činit 18 milionů korun. Projekt zahrnuje 
výstavbu přibližně 5,3 km nových kanalizací a 7 km 
vodovodů, doplnění výtlaků kanalizace včetně výstavby 
nebo úpravy 6 čerpacích stanic odpadních vod, drobnou 
úpravu ČOV Malá Skála a následnou obnovu zasažených 
komunikací. Součástí projektu je nové připojení asi 150 
objektů na splaškovou kanalizaci a 80 objektů na veřejný 
vodovod. Na nové vodovodní řady bude dále přepojeno cca 
120 stávajících přípojek. Celkové náklady díla budou činit 
46 milionů Kč bez DPH. „Je to v současnosti největší akce, 
kterou Vodohospodářské sdružení Turnov investuje. Navíc 
budeme muset příští rok stavbu doplnit o připravovanou 
intenzifikaci celé ČOV. Tato velmi potřebná stavba pro 
zkvalitnění života centrální turistické obce Českého ráje je 
připravena více let, čekali jsme jen na uvolnění dotačních 
prostředků," uvedl předseda Rady sdružení VHS Milan 
Hejduk. Podle něho také logicky navazuje na nedávno 
dokončený největší projekt Čistá Jizera, a to díky přímému 
pozitivnímu vlivu na životní prostředí v bezprostředním 
okolí Jizery. Na akci jsou sdruženy prostředky VHS Turnov, 
obce Malá Skála, České republiky, Evropské unie a obyvatel 
obce. Projekt Malá Skála - kanalizace a vodovod Vranové je 
spolufinancován z prostředků EU, zprostředkovaných 
Státním fondem životního prostředí ČR v rámci Operačního 
programu Životní prostředí a celková výše dotace činí 
necelých 18 milionů Kč. 

ŽELEZNÝ BROD - 
Město Železný Brod 
je spokojeno s 
novým systémem 
přiřazování 
obecních bytů. 
„Moje vnučka už 
dávala na byt jednu 
nabídku, ale někdo 

ji přeplatil. Teď se pokouší s další obálkou," vypráví starší 
žena ze Železného Brodu. Řeč je o obálkové metodě, 
pomocí které železnobrodská radnice přiděluje byty v 
majetku Bytového družstva. Radnice si pochvaluje, že 
nový systém je přehlednější, průhlednější a efektivnější. 
Navíc zmizel pořadník žadatelů o byt, který evidoval na 
sto žádostí. „Na byt se čekalo i několik let," přiblížil 
místostarosta Miloslav Louma. Od poloviny roku 2011, 
kdy vstoupila nová směrnice v platnost, do konce roku 
2012 bylo tímto systémem přiděleno 54 bytů. „U těchto 
nově přidělených bytů nedošlo k žádnému problému s 
úhradou nájemného," popsal Louma. 
Nabídka volných městských bytů podle jeho slov 
nepatrně převyšuje poptávku, což znamená, že každý 
řádný uchazeč, který má o byt opravdu zájem, má velkou 
šanci ho získat. 
Nejnižší nabídnuté nájemné bylo 48 korun za metr 
čtvereční, což je minimální hodnota nájemného. Nejvyšší 
nabídnuté nájemné v roce 2012, na nějž byla uzavřena 
nájemní smlouva, bylo 68 korun na metr. V novém roce 
2013 bylo schváleno přidělení bytu za ještě vyšší 
nájemné. Zájemce nabídl 75 korun. Kdo ví, třeba přeplatil 
již shora zmíněnou vnučku. Radnice počítá i s takzvaným 
sociálním bydlením. Dva byty přiděleny v uplynulém roce 
a půl jako sociální. „Do jednoho se žadatel vůbec 
nenastěhoval a u druhého jsou problémy s úhradou 
nájemného," přiblížil místostarosta. 
Nový systém si zkrátka úředníci a sama radnice jen 
pochvalují. I přesto bylo nutné udělat některé drobné 
změny v systému, které přinesla jedena půlroční praxe 
přidělování bytů uvedení do souladu s aktuálními 
předpisy, zpřesnění definice příjmu domácnosti, zpřesnění 
postupu přidělení při zájmu o více bytů. Tyto změny byly 
již schváleny radou města. 
Autor: Jan Sedlák 

 
TANVALD – VELKÉ 
HAMRY - Výjezdová 
základna Zdravotnické 
záchranné služby 
Libereckého kraje v 
Tanvaldu je umístěna v 
objektu Pod Špičákem 277, 

jehož majitelem je Nemocnice Tanvald. Budova je v 
nevyhovujícím technickém stavu a majitel není ochoten 
do oprav investovat. Zároveň jednostranně zvýšil nájem. 
Z tohoto důvodu byla podle náměstkyně hejtmana LK 
Zuzany Kocumové vytipována jako možná nová základna 
na adrese Velké Hamry 534 v prostorech bývalé požární 
zbrojnice, jejichž majitelem je město Velké Hamry. 
Stávající objekt bude upraven podle potřeb Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje. 
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JABLONEC N. N. - Nadšený sběratel hraček Jiří Vavřín ve 
čtvrtek 18. dubna v Jablonci otevírá svého druhu ojedinělé 
muzeum. Podle reakcí čtenářů jsme asi dost lidí namlsali, 
když jsme před dvěma týdny informovali o tom, že v 
Jablonci vzniká unikátní muzeum hraček čítající přes tři tisíce 
exponátů. Pro všechny nadšence máme dobrou zprávu. Do 
království hraček u kruhového objezdu U Zeleného Stromu 2 
můžete vyrazit už dnes! Na svědomí ho má 
sedmapadesátiletý Jiří Vavřín z Jablonce. Na první pohled 
nenápadný muž je nadšeným sběratelem, který se o hračky 
zajímá už od rané dospělosti a při vší úctě k vaší 
představivosti jich má ve sbírce tolik, že kdo neviděl, nemůže 
mít zdání. My jsme viděli a nestačili se divit, co všechno se 
vejde na devadesát metrů čtverečných zaplněných 
prachotěsnými regály a vypiplanými vitrínami. „Návštěvníci 
se mohou těšit na hračky převážně z období let 1940 až 
1989, které si jistě dobře pamatují naši rodiče a prarodiče. Ti 
se mohou návštěvou muzea vrátit do dětských let, zatímco 
jejich děti se naopak dozvědí, jak si jejich tátové, mámy, 
dědové a babičky dřív hrály," láká Jiří Vavřín. A vystihuje to. 
Pánové a kluci se určitě zastaví u „angličáků" z Číny, 
Japonska, Ruska, Východního Německa, Polska i Maďarska, 
stejně jako u vláčků, vojáčků a stavebnic. Dámy a holky si 
zase budou moct prohlédnout panenky, kočárky, hrací 
domečky či plně vybavené pokojíčky. To vše v tematicky 
poskládaných a na první pohled perfekcionistických regálech. 
A aby toho nebylo málo, k vidění i posezení je pro 
návštěvníky připravená dobová první třída situovaná do 
padesátých let minulého století. 
„S pomocí rodiny jsem na tom všem dělal celý rok," 
vysvětluje hrdý majitel, který si dnešním otevřením své 
sbírky pro veřejnost plní dlouholetý sen. 
Myšlenka na muzeum se zrodila asi před pěti lety. „Pomohli 
mi k tomu známí. Všichni, kdo to viděli, říkali, že je škoda 
mít to jen na půdě," líčí Jiří Vavřín. 
Řadu hraček mu věnovali lidé, kteří za ním sami přišli, ale 
většinu z nich si samozřejmě musel sehnat sám. „Je to o 
burzách, kde s manželkou trávíme spoustu volného času. 
Tam jsem toho sehnal nejvíc. A taky pravidelně sleduji 
všemožné aukce," vysvětluje majitel muzea s tím, že ve 
sbírce má i historické hračky vyrobené přímo v Jablonci nad 
Nisou. Na své si tedy přijdou i zarytí patrioti. 
Muzeum hraček je určené i školám, ale důležitou informací 
je, že expozici si může prohlížet maximálně 12 návštěvníků 
najednou. 
Autor: Jan Vrabec 
http://www.muzeum-hracek-jablonec.cz/ 
 

LÍŠNÝ – 
MALÁ 
SKÁLA - 
Sdružení 
Český ráj 
slavnostně v 
sobotu 
otevřelo úsek 
stezky 
Greenway 
Jizera z 

Líšného do Malé Skály. Po přestřižení pásky se řada 
účastníků vydala na projížďku na kolech, ale hlavně 
na koloběžkách, případně trasu přes proměnlivé 
počasí prošli pěšky či s dětským kočárkem. Ještě před 
otevřením stezky se konala tisková konference v sídle 
Obecního úřadu v Líšném, které se zúčastnili 
poslanec, starosta Semil a předseda Sdružení Český 
ráj Jan Farský, hejtman Libereckého kraje Martin 
Půta, náměstkyně hejtmana Hana Maierová, krajský 
radní a starosta Lomnice n. P. Vladimír Mastník, Jiří 
Mikeš, starosta obce Líšný, Michal Rezler, starosta 
obce Malá Skála a další hosté. Nový úsek o délce 1,4 
km byl dokončen a zkolaudován před koncem roku 
2012 v rámci projektu „Greenway Jizera v úseku 
Dolánky - Líšný" podpořeného z prostředků Evropské 
unie v rámci Regionálního operačního programu 
NUTS 2 Severovýchod. Jedná se o stezku pro pěší a 
cyklisty o délce 1,4 km v šíři 2,5 m s povrchem z 
mechanicky zpevněného kameniva (minerální beton). 
Část o délce zhruba 110 m je dlážděná v šíři 1,6 m, 
závěr (84 m) je asfaltový v šíři 3 metrů. Stezka je 
vybavena lavičkami, odpočívadlem (stůl s lavicemi) a 
informační tabulí. Kromě využití pro pěší a cyklisty se 
nabízí spojení se zapůjčením lodí či koloběžek v Malé 
Skále. Stezka je vybudována jako bezbariérová. Z 
Líšného pak dorazila na koloběžkách až na Žlutou 
plovárnu na Malé Skále na početné skupině účastníků 
slavnostního otevření na odemykání řeky Jizery, 
včetně hejtmana Martina Půty, jeho náměstkyně 
Hany Maierové, předsedy Sdružení Český ráj Jana 
Farského a dalších.  Současně probíhají práce i na 
dalších úsecích stezky, a to Dolánky - Rakousy a 
Rakousy - Malá Skála. V současnosti probíhají práce 
na příjezdových komunikacích k novým mostům a 
obkládání mostních opěr. Nová komunikace je 
budována v šíři 2-3 metry jako stezka pro chodce a 
cyklisty s povrchem z minerálního betonu 
(mechanicky zpevněného kameniva). V místech 
nájezdu na most bude stezka zúžena na 1,5 m a 
označena značkou „Cyklisto, sesedni z kola". Dílčí 
úseky mezi Rakousy a Malou Skálou dostanou živičný 
povrch. 
 

 
 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

 

http://www.muzeum-hracek-jablonec.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 17. dubna ve 14.45 hodin se v 
Jablonci nad Nisou na křižovatce ulic Liberecká a U Nisy stala 
dopravní nehoda. Hlavní ulicí Liberecká ve směru od centra města 
na Liberec jel řidič s motocyklem zn. MZ ETZ 150, kde před 
křižovatkou s ulicí U Nisy začal předjíždět před sebou jedoucí 
dosud nezjištěné vozidlo, přes které neviděl před tímto ještě 
jedoucí vůz zn. Škoda Felicia řízený řidičkou, která v tomto 
okamžiku počala odbočovat vlevo do ulice U Nisy. Při tomto 
přehlédla předjíždějícího motocyklistu, najela mu do jízdní dráhy a 
následně došlo ke střetu přední části motocyklu s levým bokem 
vozidla Škoda. Při nehodě motocyklista utrpěl lehké zranění s 
předběžnou dobou léčení do jednoho týdne. Alkohol byl u obou 

řidičů vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené 
škody činí částku 12.000,- Kč. 
Policisté ze Skupiny dopravních nehod v Jablonci nad Nisou žádají případné svědky události, aby se přihlásili na 
tel. č. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Pro policisty jsou důležité především informace k samotnému 
průběhu dopravní nehody. 
 
SMRŽOVKA - V době od 10. do 16. dubna dosud neznámý pachatel vyrazil okno a vnikl do garáže, která je 
součástí domu v ulici Vrchlického ve Smržovce. Z této garáže následně odcizil elektrickou pilu zn. Narex a 
benzínovou pilu zn. Partner – v celkové hodnotě 7.300,- Kč. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestných činů 
krádeže a porušování domovní svobody, za které mu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 

 
PLAVY – KAMENICE – NAVAROV - 20.04.2013 ve 13:33 hodin bylo 
hasičům přes linku 112 ohlášeno, že na tanvaldské Kamenici zřejmě došlo 
k utonutí vodáka. Muž jel se skupinou lidí na raftu, který se převrhl v 
peřejích pod Návarovem. Když hasiči dorazili na místo, muž byl v 
bezvědomí na břehu. Do místa se také z vrtulníku spustili zdravotníci, kteří 
začali s resuscitací. Muže se podařilo zresuscitovat, přesto zůstával v 
bezvědomí. Na hasičích bylo dostat muže srázem z koryta řeky nahoru k 
železniční trati, kam byl přes operační středisko Hasičského záchranného 
sboru Libereckého kraje zajištěn příjezd motorového vozu. Muže jsme 
naložili do vakuové matrace, kterou jsme měli na speciálních nosítkách tzv. 
scoop rámu. Nosítka jsme ještě fixovali lanem, protože svah byl skutečně 

velmi strmý. Popsal velitel družstva tanvaldských hasičů nprap. Ivan Lehký. Jakmile hasiči muže dostali nahoru, 
naložili ho do motoráku a převezli na stanici Návarov, kde byl transportován do sanitního vozu. Ten ho převezl k 
návarovskému zámku k vrtulníku. K zásahu byla také povolána psycholožka hasičů, která poskytla na místě 
posttraumatickou intervenční péči posádce raftu. 
Zasahující jednotky: HZS Tanvald, JSDH Jílové u Držkova, JSDH Vlastiboř 

 
TANVALDSKO - Dosud nezjištěné vozidlo údajně srazilo chodce mezi 
Tanvaldem a Velkými Hamry. V pátek 19. dubna byl v 19.35 hodin 
vpravo mimo vozovku u silnice první třídy č. 10 ve směru od Tanvaldu 
na Velké Hamry nalezen ležící zraněný 55letý muž. Tento muž policistům 
sdělil, že šel při pravém okraji vozovky ve směru na Velké Hamry a byl 
sražen vozidlem, které z místa nehody ujelo. Místo událostí se nacházelo 
cca 150 metrů za koncem obce Tanvald ve směru jízdy k Velkým 
Hamrům. Z tohoto místa byl zraněný muž transportován sanitním vozem 
na ošetření do jablonecké nemocnice. Prvotním šetřením celé události se 
policistům nepodařilo zjistit bližší poznatky k vozidlu, které mělo chodce 

údajně srazit. Provedenou dechovou zkouškou policisté v dechu muže naměřili hodnotu alkoholu 2,85 promile. 
Příčina zranění a jeho charakter včetně doby léčení je předmětem dalšího šetření. Policisté ze Skupiny dopravní 
nehod v Jablonci nad Nisou žádají případné svědky této události, kteří se v uvedenou dobu nacházeli v blízkosti 
místa nebo tímto místem projížděli, aby se přihlásili na tel. č. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Policisty 
především zajímají informace o průběhu dopravní nehody a vozidlu, které údajně 55letého chodce srazilo. 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

24.4. 
Den: 17/21°C 
Noc: 8/4°C 

 NEDĚLE 
28.4. 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 

ČTVRTEK  
25.4. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 11/7°C 

 PONDĚLÍ  
29.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

PÁTEK 
26.4. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 12/8°C 

 ÚTERÝ  
30.4. 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 

SOBOTA  
27.4. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 11/7°C 

 STŘEDA  
1.5. 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 

 

PRANOSTIKY 
25.4. 
Potí-li se Dominik, bude Marek ještě v kožiše. 
Na svatého Marka schová se do žita vranka. 
Jiří a Marek - mrazem nás zalek. 
Svatého Marka deštivo - sedm týdnů blátivo. 
Svatého Marka deštivo – čtyřicet dní blátivo. 
Po teplém Marku se často ochlazuje. 
Kolik tepla před Markem, tolik zimy po něm. 
Brambory sázej na svatého Marka – bude jich plná jamka. 
Na svatého Marka sej oharka (= okurky)! 
Na svatého Marka, kdo nemá chleba, ať kouše jabka. 
Před dvacátým pátým vřeskot žáby nepříjemnou povětrnost 
vábí. 

1.5. 
Před Filipem deštík noční úrodu nám věští roční. 
Prší-li na svatého Filipa a Jakuba v noci, bude úrodný rok. 
Filipa Jakuba mráz – to obilí plný klas. 
Filipa Jakuba déšť – to zlá zvěst. 
Kolik Filipa Jakuba krapek, tolik sena kopek. 
Na Filipa a Jakuba koníček trávy naškubá. 
Na Jakuba a Filipa zelená se každá lípa. 
Na prvního máje déšť, málo sena, žita jest. 
Prší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se seno. 
Prší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se víno. 
Prší-li na prvního května, bývá málo žita a sena. 
První květen deštivý – polím a loukám škodlivý. 
Jestli se Filip a Jakub zasměje, jistě se hnedle čočka zaseje. 
Na Filipa Jakuba chrousti hučí, o Martině studený vítr fučí. 
Na prvního máje sníh na střeše taje (humorná pranostika Karla 
Čapka — Zahradníkův březen 
 
 

OBLOHA  

 
 
 
 
 
 
 

Slunce 
Vychází: 5:49 
Zapadá: 20:08  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ve čtvrtek 25. 4. nastane částečné zatmění Měsíce, 
které u nás bude viditelné v celém svém průběhu. 
Částečné zatmění začne ve 21:54 SELČ a skončí ve 
22:21. Největší fáze zatmění (cca 1,5% měsíčního 
průměru) nastane ve 22:08 našeho času. 

Měsíc 
Vychází: 18:45 
Zapadá: 4:51             

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       24. 4. 2013     Oslaví narozeniny Alexandra Rajtrová 
       24. 4. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Nechanický 
       25. 4. 2013     Oslaví narozeniny Libor Tiler 
       26. 4. 2013     Oslaví narozeniny Ctirad Dudycha 
       28. 4. 2013     Oslaví narozeniny Ladislav Šourek (čp.58 - škola) 
       29. 4. 2013     Oslaví narozeniny Martin Brčák 
       29. 4. 2013     Oslaví narozeniny Radek Slíček 
       30. 4. 2013     Oslaví narozeniny Jana Vondroušová 
       30. 4. 2013     Oslaví narozeniny Eva Živná 
       30. 4. 2013     Oslaví narozeniny Jan Krupka 
         1. 5. 2013     Oslaví narozeniny Milan Šuška 

 
VÝROČÍ 

24.4. 1912 - Založen Český skaut - Junák. 
25.4. 1973 – Pavel Šporcl, houslový virtuos 
26.4. 1841 – Julius Zeyer, spisovatel († 29. 
ledna 1901) 
26.4. 1941 
Jan Antonín Pacák, výtvarník a hudebník († 
23. března 2007) 
26.4. 1943 – Dominik Duka, dominikán a 36. 
arcibiskup pražský a primas český, kardinál 
27.4. 1452 – Zemským správcem Českého 
království byl zvolen Jiří z Poděbrad. 
27.4. 1913 − Zita Kabátová, herečka († 27. 
května 2012) 
28.4. 1900 – V Libni vyrobena první česká 
lokomotiva. 
28.4. 1686 – Michal Jan Josef Brokoff, český 
sochař († 8. září 1721) 
29.4. 1876 – Václav Vydra, český divadelní 
herec a režisér († († 7. dubna 1953) 
30.4. 1789 – George Washington jmenován 
prvním prezidentem Spojených států. 
30.4. 1883 – Jaroslav Hašek, spisovatel († 3. 
ledna 1923) 
1.5. 1924 – Karel Kachyňa, režisér († 12. 
března 2004) 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

24.4. - Světový den sdružených měst, 
Mezinárodní den skautů a skautek, Světový 
den laboratorních zvířat 
26.4. - Mezinárodní den oscilátoru, Světový 
den duševního vlastnictví, Mezinárodní den 
vzpomínky na Černobyl 
27.4. - Světový den grafiky 
28.4. - Mezinárodní den smutku, Světový den 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
29.4. - Mezinárodní den tance 
30.4. - Mezinárodní den pracoviště 
1.5. - Svátek práce 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
24.4. – Jiří je nejčastější české mužské jméno. Svátek má 24. 
dubna, ve světě však většinou již 23. dubna. V českých zemích se 
však 23. dubna slaví svátek svatého Vojtěcha, který svatého Jiří 
posunul o den později. Tento den (23. dubna) je v některých zemích 
národním svátkem. Datum 23. dubna pochází z římskokatolického 
kalendáře, ze kterého však byl Jiří v roce 1969 vyškrtnut. Dnes se v 
něm však již znovu nachází. 
 
25.4. - Marek je mužské křestní jméno latinského původu, které je 
odvozené ze jména Martius, tj. „zasvěcený bohu války“ Martovi. 
 
26.4. - Oto či Ota je česká forma německého jména Otto. Jméno 
Otto je pokládáno za zkrácenou domáckou formu jmen začínajících 
písmeny Ot jako Ottokar, Ottomar, Otfried atd. 
 
27.4. - Jaroslav (též Jarin, Jarda, Jarek, Jára, Jarouš, Slávek) je 
mužské jméno. Jedná se o jméno slovanského původu, odvozené ze 
slova „jaryj“, jehož význam je jednak „vznětlivý“, jednak „silný, 
mocný“. 
 
28.4. - Vlastislav je staré mužské slovanské jméno 
 
29.4. - Robert je mužské křestní jméno germánského původu. 
Rupert či Ruprecht pochází ze staroněmeckého jména 
Hruodperaht/Hroberahtus. Jeho význam je obvykle uváděn jako 
„slavný a skvělý/jasný“ (hruod a bert/peraht). 
 
30.4. - Blahoslav je mužské jméno slovanského původu, které 
vzniklo překladem latinského jména Benedictus, jeho význam tedy 
je „požehnaný“. Můžeme se s ním setkat i jako s příjmením. 
 
1.5. - Jeremiáš (z hebrejského ּירְִמְיהָו) je mužské křestní jméno. 
Jméno má hebrejský původ, slovo '“Jirmejahu“, vykládá se jako 
Bohem vystřelený, povýšený nebo Bůh stoupá výš. Českou 
variantou je Jeremiáš nebo Jeremias. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Jarní očista 
Sluníčko a teplo vyhání rostlinky ze země ven a jednou z prvních mladých rostlinek je vždy Kopřiva dvoudomá. 
Její mladé lístky pálí velkou silou, ale zato velkou silou jsou i prospěšné pro náš organismus, obzvláště při jarní 
očistě. 

 
KOPŘIVA 
Listy kopřivy obsahují velké množství zeleného barviva – chlorofylu, který 
působí jako výborný desinfekční prostředek. Další látky obsažené ve výtažcích 
z kopřiv (vitamín C, třísloviny, acetylcholin, serotin, histamin a minerální látky) 
vyvolávají mírné močopudné účinky, působí proti průjmu, pomáhají při 
revmatických onemocněních a řadě dalších dlouhodobých zánětlivých 
onemocněních. 
Při dodržování léčebných dávek není kopřiva nebezpečná. Při kontaktu s 
rostlinou může dojít k popálení pokožky žahavým sekretem z chloupků. 
Vyrážka napodobuje alergickou reakci. Do kůže se dostávají prakticky tytéž 
látky, které se uplatňují při vzniku alergických ekzémů. Odtud i lidové 
pojmenování kopřivka. 
V případě popálení kopřivou chladíme postižená místa pokožky studenou 
vodou. 
Extrakt z kopřivy získáváme nejčastěji louhováním jako při přípravě čaje. Nálev 
je možné použít k inhalaci i konzumaci při akutních a chronických 
onemocněních dýchacích cest. Extrakt z kopřivy se využívá také při 
průjmových onemocněních. Extrakt z kopřivy působí jako mírné diuretikum, 
proto se používá i při chronických nemocech ledvin a dlouhodobých zánětech 

močových cest. Podporuje tvorbu červených krvinek. Stimuluje činnost kostní dřeně. Je proto vhodný i v léčbě 
chudokrevnosti. 
 
Kořen kopřivy obsahuje velké množství tříslovin. Extraktu z kořenů je tak možné využít jako kloktadla při 
problémech s krvácejícími dásněmi nebo jako přísady do koupele proti zvýšené tvorbě kožního mazu. 
Jednotlivá dávka pro přípravu nálevu je asi 1,5 g rostliny na šálek vody. Z kořene se připravuje odvar. Na sklenici 
vody připadá asi polovina polévkové lžíce sušeného kořene. K vnějšímu použití – kloktadlo nebo jako přísada do 
koupele – se používá pětiprocentního odvaru. Kopřiva se využívá i k výrobě nejrůznějších kosmetických přípravků 
a šampónů. Nezastupitelné místo má dokonce i v kuchyni. Mladé kopřivové lístky jsou výbornou surovinou k 
přípravě příjemného jarního špenátu i salátu. Čaj připravíme tak, že 2 lžičky čerstvých nebo sušených kopřiv 
přelijeme čtvrt litrem vody a necháme přejít varem. Pak na 10 minut přiklopíme pokličkou, po této době scedíme 
a pijeme vlažný po doušcích 3x denně po jednom šálku po dobu dvou až tří týdnů. Stejně účinná je směs kopřivy, 
kterou obohatíme o sedmikrásku a petrklíč, další dvě skvělé jarní bylinky - čaj navíc bude chutnější a hlavně bude 
krásně vonět. Ještě více cenných látek budete mít, pokud si připravíte výluh ve studené vodě. Čerstvé kopřivy 
posekáte na menší kousky a zalijete je asi litrem studené vody tak, aby kopřivy byly celé ponořené. Tuto směs si 
připravíte večer a necháte přes noc luhovat. Pak slijete a popíjíte během dne. 
Pokud se vám nechce pouštět do pití kopřivy, zařaďte ji aspoň do svého jídelníčku, je to totiž surovina, která má 
své využití v i kuchyni. Můžete ji upravit jako špenát, přidat do masových nádivek, do bramboráků, polévek. 
Vařením nebo jen spařením vařící vodou zmizí její pichlavost. 
 
ZAPEČENÉ PALAČINKY S KOPŘIVOVOU NÁPLNÍ S NIVOU 
Těsto:120 g hladké mouky, 2 vejce, 5 lžic slunečnicového oleje, sůl, 250 ml mléka, máslo na smažení. 
Náplň: mísa mladých kopřiv, 1 cibule, 2 stroužky česneku, lžíce oleje, 200 g taveného sýra, 200 g nivy, 2 lžíce 
jader z vlašských ořechů, špetka muškátového oříšku, sůl. 
Omáčka:2 lžíce másla, 2 lžíce hladké mouky, 1 dl mléka, lžička kremžské hořčice, 150 g nivy, lžíce ořechů, 
petrželka. 
Z mouky, vajec, oleje a soli mícháme těsto, postupně zašleháme mléko. Na pánvi vymaštěné máslem pečeme 
tenké palačinky po obou stranách. Uložíme na teplé místo a připravíme náplň. Na oleji zpěníme nakrájenou cibuli 
a česnek. Když zesklovatí, vsypeme oprané a nasekané kopřivy, osolíme, okořeníme muškátovým oříškem a 
podusíme ji do měkka. Vytvoří-li se přebytečná voda, vydusíme ji nebo odlijeme. Do prochladlého špenátu 
vmícháme strouhané sýry a do hladka promícháme spolu se lžící sekaných jader ořechů. Směsí naplníme 
palačinky, stočíme a uložíme do zapékací misky vytřené tukem. Zalijeme je hustou bešamelovou omáčkou 
připravenou z jíšky z másla a mouky, s hořčicí a petrželkou, zavařenou mlékem a ochucenou nivou, ořechy. 
Zapékáme asi 20 minut posypané zbytkem ořechů. Nakonec ještě posypeme petrželkou a teplé podáváme. 
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DŮM a ZAHRADA 
  

   Duben na zahradě  
Duben je charakteristický kvetením cibulovin, mezi které patří 
zejména tulipány, narcisy a hyacinty. Vedle nich začínají na 
zahradách kvést dvouletky (macešky a sedmikrásky) a trvalky 
(koniklec, tařice, kamzičník nebo plicník). Z okrasných dřevin, 
které se v tomto období bohatě olisťují, kvete zlatice (zlatý déšť), 
magnólie (šácholan soulangeův) nebo sakura (třešeň pilovitá). Je 
vhodná doba pro to, abychom letos poprvé posekali trávník a 
doseli případná holá místa. Posekanou trávu můžeme použít jako 
přikrývku k čerstvě vysazeným trvalkám, růžím a okrasným 
dřevinám a udrželi tak v půdě dostatek vlhkosti. Trávník 
provzdušníme speciálními hráběmi nebo provzdušňovačem 
(vertikutátorem), aby získal přístup k potřebným živinám. Duben, 
kdy je půda dostatečně vlhká a teplé jarní počasí podporuje klíčení 
semen, je také vhodné období pro založení nového trávníku. 
Věnujeme se stříhání okrasných dřevin a růží. Mnohokvěté růže 
sestříháme na 7 oček, velkokvěté na 3 očka a popínavým 
odstraníme pouze vrcholové výhony. Odumřelé výhony zcela 
odstraníme. Nově vysazené růže radikálně zkrátíme a dbáme o to, 
aby měly dostatek vlhkosti. V tomto období si musíme u růží dát 
pozor na napadení pilatkami. Pokud k němu dojde pouze v menší 
míře, stačí odstranit poškozené listy, jinak musíme použít postřik. 
Trvalky okopeme, pohnojíme a zavlažíme. Záhony s trvalkami 
vyčistíme od odumřelých nadzemních částí a starého listí. Na 

záhony vyséváme letničky, kterým nevadí nižší teploty. Odstraňujeme odkvetlé květy cibulnatých květin. 
Vysazujeme listnaté keře bez kořenových balů. Sestříháme keře, které kvetou až v létě. 
V případě potřeby přesazujeme vzrostlé dřeviny. Odstraníme suché, nemocné a namrzlé větve stromů. 
Na skalce nahrazujeme uhynulé skalničky novými. Popřípadě osazujeme novou skalku. 
Vyséváme okrasné dýně pro podzimní sklizeň. Okrasné jezírko vyčistíme, napustíme vodou a osazujeme vodními 
rostlinami. 

Ovocné stromy i keře s drobným ovocem chemicky ošetřujeme proti 
přezimujícím škůdcům a nastupujícím chorobám. Měli bychom také 
upravit tvar koruny jádrovin a peckovin. Koruny stromů bychom měli 
udržovat v pohárkovitém tvaru, který jim zajišťuje dostatek světla a 
umožňuje snadnou sklizeň. Toto období je velmi vhodné k roubování 
spícími zimními rouby. Půdu kolem keřů s drobným ovocem (například 
angrešt či rybíz), bychom měli prokypřováním uchránit před plevely. 
Půdu pod ovocnými stromy bychom měli udržovat nezatravněnou, 
plevelů, ale nezkypřenou. Kolem kmenů vyhloubíme půdu do tvaru 
mísy, abychom tím stromům poskytli dostatek vláhy. 
Ledkem přihnojíme stromy, které mají bohatě nasazeno na kvetení. Do 
korun jabloní a slivoní umisťujeme lapače proti pilatkám. Vysazujeme 
ovocné stromy. Zavlažujeme, kypříme a odplevelujeme půdu kolem 
nově vysazených ovocných stromů. Začínáme s výsadbou révy vinné. 
  
Čím dříve začneme vysévat a vysazovat zeleninu, tím více sklizní 
můžeme mít. Předpěstované sazenice některých odrůd celeru 
přesazujeme do záhonů, jiné teprve vyséváme. Dále vyséváme 
ředkvičky, pažitku, klasický a cukrový hrách, kopr, okurky, tuříny a 
salátovou řepu. Proti nočnímu chladu je můžeme chránit netkanou 
textilií. Koncem měsíce přesazujeme zakořeněné sazenice brambor do 
asi 10 cm hlubokých rýh obohacených kvalitním kompostem. 
V kelímcích si předpěstováváme cukety, salátové okurky a melouny. 
Koncem měsíce můžeme na chráněných a teplých místech začít 

pěstovat keříčková rajčata. V případě nízkých teplot je chráníme netkanou textilií. 
Začínáme projednocovat zeleninu z časných výsevů. Kompostem hnojíme bulvový celer, brambory, brukvovitou a 
plodovou zeleninu. Koncem měsíce již můžeme sklízet rebarboru vylamováním listů. Pěstujeme-li salát ve skleníku 
či pařeništi, větráme a zaléváme, abychom se tím vyhnuli plísním a dalším chorobám. Likvidujeme plevele a plže, 
kteří začínají ohrožovat sklizeň. 
 
Foto: tulipány – 27. 4. 2012 a 18. 4. 2013, kdoule – 27. 4. 2012 a 18. 4. 2013 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

CIZRNOVÁ POLÉVKA 
1 lžíce rostlinného oleje, 1 velká cibule, nakrájená nadrobno, 1 lžička čerstvého zázvoru, jemně strouhaného, 1 

stroužek česneku, nasekaný,́ 1 lžička koření garam masala (2 lžíce semínek 
koriandru, 1 lžička římského kmínu, 0,5 lžičky celého pepře, 1 lžička kardamomu 
semínek, 2 ks celé skořice, 0,5 lžičky hřebíčku, 0,5 ks muškátového oříšku – vše 
rozdrtíme na prášek), nebo zelená kari pasta, 850 ml zeleninového vývaru, 400g 
konzerva cizrny, scezené, 2 velké mrkve, podélně rozčtvrcené a nasekané, 100 
g zelených fazolek, pokrájených, mořská sůl a čerstvě mletý pepř. 

V hrnci na oleji zpěňte cibuli, česnek a zázvor. Opékejte dvě minuty, přidejte garam masalu, míchejte další 
minutu. Potom zalijte vývarem a přidejte mrkev. Nechte bublat deset minut a vsypte cizrnu. Tyčovým mixérem 
trochu podrťte, aby část zeleniny zůstala v celku. Přidejte fazolky a vařte tři minuty.  
 
JÁTRA NA ROŠTU 

1 kg vepřových jater, očištěných a odblaněných, sůl a čerstvě mletý pepř, 2 snítky 
čerstvého tymiánu, 2 lžíce olivového oleje, 2 lžíce másla, vařené brambory přelité 
máslem, pažitka a růžový ́pepř na ozdobení 
NA OMÁČKU: 225 ml majonézy, 1 palice česneku, 1 lžička olivového oleje, sůl a čerstvě 
mletý pepř, trošku citronové šťávy. 
Troubu předehřejte na 180 °C a připravte si omáčku. Palici česneku nahoře malinko 
seřízněte, abyste odhalili špičky stroužků, a pokapejte olejem. Zabalte ji do alobalu a 

pečte asi 40 minut doměkka. Nechte vychladnout, rozbalte, vytlačte stroužky ze slupek a nasekejte je nadrobno. 
Pak smíchejte s majonézou, osolte, opepřete a chuť dotáhněte citronovou šťávou. Dejte do chladničky. Očištěná 
játra nakrájejte napříč na 1,5 cm silné plátky. Lehce je naklepejte přes plastový ́sáček. Dávejte ale přitom pozor, 
abyste játra nepotrhali. Na rozpálenou pánev vlijte olivový ́olej a játra zprudka opékejte asi 2 minuty po jedné 
straně. Opatrně obraťte, abyste je nepropíchli a nevytekla z nich šťáva; po druhé straně je restujte opět asi 2 
minuty dozlatova. Dejte játra do mísy, řádně osolte a opepřete. Vmíchejte tymiánové lístky a máslo a nechte 3–5 
minut odpočinout, než se máslo rozpustí. Podávejte s omáčkou z pečeného česneku a s vařenými bramborami s 
máslem a ozdobené růžovým pepřem a pažitkou. 
 
CHŘEST PODLE BABIČEK 

Chřest -  1 svazek (bílý), strouhanka  - 5 lžic, sůl hrubá - 1 lžíce, pepř mletý, máslo- 10 
dekagramů (přepuštěné). 
Chřest oloupeme a uvaříme v lehce oslazené vodě, podle tloušťky 10 - 15 minut. Na 
pánvičce za stálého míchání osmažíme strouhanku do zlatova. Chřest vyjmeme z vody, 
necháme okapat, rozdělíme na talíře, posypeme strouhankou, hrubou solí a případně 
pepřem a ihned podáváme. 
 

BABIČČINY KOLÁČKY 
mouka pšeničná polohrubá -  500 gramů, droždí -  1 balení (sušené), žloutek - 2 kusy, bílek  - 
1 kus, cukr - 70 gramů, máslo - 120 gramů (rozpuštěné), olej -  2 lžíce, mléko - 250 mililitrů, 
sůl, mandle (oloupané), nádivka (maková, tvarohová, jablečná či povidla) 
V míse promíchejte mouku s cukrem, droždím a špetkou soli. Přilijte vlažný rozpuštěný tuk, 
olej a mléko rozšlehané se žloutky. Vypracujte vláčné těsto, které nechte vykynout. Vykynuté 
těsto vyválejte, vykrájejte kolečka a přendejte na vymazaný plech. Středy koleček 
promáčkněte malou skleničkou nebo závažím namočeným v mouce. Okraje potřete bílkem, 
naplňte nádivkou, ozdobte mandlemi nebo drobenkou a nechte ještě chvíli kynout. Plech vložte 

do předem vyhřáté trouby a zvolna pečte (při 180 °C) dozlatova. 
 
ROZMAR – SNĚHOVÝ KOLÁČ 

mouka pšeničná hladká -  0,4 hrnků, Hera -  250 gramů, cukr moučkový - 0,5 hrnků, 
cukr krystal - 0,4 hrnků, vejce -  6 kusů, kypřící prášek do pečiva - 0,5 balení, skořice 
- 1 lžička (mletá), šťáva citronová (z půlky citronu), citronová kůra, marmeláda 
(rybízová), mouka (na vál), tuk (na vymazání formy). 
Mouku prosejte s práškem do pečiva na vál, přidejte na plátky nakrájenou heru, 
moučkový cukr a citronovou šťávu a kůru. Kulatým nožem zapracujte žloutky a 
vypracujte hladké těsto. Těsto rozválejte na plát velikosti plechu a pomocí válečku ho 
přendejte na vymazaný plech. Vložte do trouby vyhřáté na 180°C a plát napůl upečte. 

Z bílků a krystalového cukru ušlehejte nad párou tuhý sníh. Rozpečené těsto potřete marmeládou, posypte skořicí 
a potřete sněhem. Vložte zpět do trouby a moučník dopečte. Téměř vychladlý plát rozkrájejte na proužky nebo 
čtverce a nechte úplně vychladnout a zaschnout. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ČARODĚJNICE 
V Loužnici je tradice pálení čarodějnic stále oblíbené. 
Celá vesnice se sejde na koupališti, kde je již od dubna připraveno místo na vatru – 
sem dávají všichni přírodní materiál ze svých zahrad. Rodiče s dětmi se schází u 
Hasičárny, odkud se vyráží na lampionový průvod v doprovodu hasičského auta, když 
průvod dorazí na koupaliště, je zapálena vatra s čarodějnicí.  
Na koupališti je pro všechny připraveno občerstvení, hudba a každý si může pustit na 
koupaliště papírový lampionek se svíčkou, ty pak krásně osvětlují celé koupaliště. 
Upalování či pálení čarodějnic patřilo a do dnešní doby patří k velmi živým zvykům. 
Magická filipojakubská noc z 30. dubna na 1. května bývala jednou z nocí, kdy prý zlé 
síly vládly větší mocí než kdy jindy. O půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, kdy měly 
nečisté a zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt zakopané a ukryté poklady. Aby se 

hledač pokladu dokázal před silami úspěšně bránit, musel mít při sobě květ z kapradí, svěcenou křídu a další 
předměty. Lidé věřili, že v povětří poletuje spousta čarodějnic, které se slétají na sabat. Proto se této noci říká 
"noc čarodějnic". 

Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými mastmi, s 
jejichž pomocí pak mohly na košťatech létat. Taková 
košťata prý bývala zhotovena z jasanového dřeva, vrbových 
a březových proutků. Při reji byla volena královna sabatu, 
která potom vládla hostině a tanci - "čarodějnickému kolu" 
– to se tančilo pozpátku. Jídla vypadala sice lákavě, ale byla 
bez chuti a nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný 

žab a hadů stejně jako nádoby s jedy. Čarodějnice se tu, jak lidé kdysi věřili, s 
oblibou proměňovaly ve vlky, psy a jiná zvířata a vyprávěly si, co všechno zlého se 
jim od posledního setkání podařilo lidem natropit. 
Víra v nečisté síly, stará jako lidstvo samo, se časem proměnila v pověru, že ďábel 
může moc na zemi uplatňovat pouze prostřednictvím lidí - čarodějnic a někdy i 
čarodějů. Zvláště staré ženy bývaly často podezřívány, ze spojení s ďáblem a před 
uhranutím jimi se venkované bránili rozmanitými praktikami: 
před vrata domu i chlévu se pokládali narýpané drny, dříve, než mohla čarodějnice 
vstoupit dovnitř, musela všechna stébla přepočítat, což jí trvalo až do rána, kdy její 
moc pominula, stavení se kropilo svěcenou vodou, před vrata a na dvůr se 
zapichovaly pruty a pichlavé trní, aby se čarodějnice poranila, na ochranu před nimi 

se zapichovaly i vidle a košťata, pod drn se dávalo vejce. Aby se čarodějnice zahnaly, práskaly čarodějnice na 
návsi biči a také se střílelo z pušek. Existovala řada praktik, které měly umožnit čarodějnici vidět, případně 
potrestat. Lidé věřili, že ji lze zahlédnout v noci na křižovatce nebo opuštěném místě. Na ochranu před 
čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně, které jsou v některých krajích velmi starého původu. 
Postupem doby se z výročních ohňů stalo "pálení čarodějnic" - mladíci zapalovali košťata a vyhazovali je do 
výšky, prý proto, aby viděli čarodějnici létající na košťatech v povětří. Jinde se říkalo, že je tak možno 
čarodějnici srazit k zemi.  
Ochrana úrody a dobytka se zejména soustředila na noc filipojakubskou, kdy se vesničané chránili především 
proti čarodějnicím, které očarovávaly a tak poškozovaly dobytek i úrodu. V ten den se jednak prováděly pověry 
na ochranu chléva (zelené větévky na hnojiště, osypání chléva pískem). Jak již bylo řečeno, v ten den se pálil 
oheň dodnes zvaný čarodějnice. Ochrana úrody a celého hospodářství před neúspěchem, to byl hlavní účel 
tohoto lidového svátku. 
Čarodějnice však nebyly jen zlé, těch, které znaly tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a napravovat 
zlomeniny si lidé vážili. V některých jazycích dokonce slovo čarodějnice znamenalo "moudrá žena". Bylinkářky - 
vědmy se vyznaly v tajích přírody. Věděly mnoho o působení rostlin, hub, kamenů, kovů, drahokamů, ale i 
barev a vůní. Jejich poznatky, někdy zdánlivě nesmyslné a bláznivé, přispěly mnohdy k užitečným vědeckým 
objevům. A tak stará "přírodní magie" ovlivnila lékařství, chemii, biologii a fyziku. Kromě bab bylinkářek působili 
jako léčitelé i kováři a jejich manželky. Když kovářovy kleště vytáhly bolavý zub, hned přispěchala kovářka s 
hojivým obkladem. Ani tyto hodné "čarodějnice" to ale neměly lehké. Většina z nich se ve středověku stala obětí 
"honu na čarodějnice". Desetitisíce, možná statisíce (některé zdroje uvádějí dokonce miliony) nevinných žen 
byly odsouzeny a upáleny na hranicích po celé Evropě, ale i v Americe. 
Ti, kteří touží po miminku, by měli vědět, že Filipojakubská noc je považována za plodnou. Dokonce se říká, že 
děti počaté v tuto noc jsou celý život šťastné. 
Přemýšlíte, proč se noci říká Filipojakubská, když Filip a Jakub mají svátek jindy? Je to proto, že dříve byl  
1. květen dnem svatého Filipa a Jakuba (apoštolové). Tento den také nastával přechod mezi studeným 
(tmavým) a teplým (světlým) obdobím roku. 
 
 

http://www.tisicajedenfor.cz/index.php?seo=koste-carodejnice-107cm&page=143&podpage=160&content=160&detail=2967
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 1.KVĚTEN - LÁSKY ČAS 
Květen je pod vlivem planety Venuše, ta je pojmenovaná podle bohyně lásky, štěstí, jara a 
milostné poezie. Nikdo už nikdy nezjistí, zda to byla římská Venuše, řecká Afrodita, slovanská Lada 
či nějaká jiná bohyně lásky, která vedla ruku Karla Hynka Máchy, když psal proslulé verše: Byl 
pozdní večer - první máj - večerní máj - byl lásky čas. Hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový 
zaváněl háj. 
A protože trocha poezie nikoho nezabije, vžil se v Praze hezký zvyk nosit v prvomájový 
podvečer k soše tohoto romantického básníka kytičku květů. Při té příležitosti se milenci zastaví 
pod rozkvetlou třešní (nebo břízou), protože, jak praví lidová moudrost, dívka na prvního máje nepolíbená do roka 
uschne. Májové oslavy tedy nebyly jen záležitostí vesnice, ale pronikly i do měst. Známé jsou například tradiční jarní 
studentské slavnosti - majálesy. 
 
První květen, nevychází-li na víkend jako v tomto roce, je tradičně dnem, kdy lidé využívají klidu státního svátku, 
kdy relaxují a načerpávají nové síly po oslavě "májky".  
První květen je totiž tzv. svátek práce. Vedle oficiálního pojetí je první květen ale především svátkem lásky.  
Tradice, které se na tento den váží 
Stavění májky -  v předvečer 1. května chodili muži a chlapci do lesa, kde vybrali nejkrásnější a nejvyšší strom a 
poté jej ozdobili pentlemi a věnci. Májka je tradičním symbolem jara, jedná se vždy o jehličnatý strom, nejčastěji 
jedli, smrk nebo borovici. Po celou noc je pak májka bedlivě hlídána, aby ji muži z vedlejších měst a vesnic nemohli 
podříznout. 
Nejstarší známý doklad o vztyčení májky pochází pro zajímavost z roku 1422. 
Dříve někdy chlapci vztyčovali malé májky, zpravidla ozdobené břízy, před domy svých dívek jako výraz lásky. 
Jedna z dalších tradic je vysypávání cestiček lásky. To je ovšem zvyk spíše 
škodolibý, který se používal jako poukázání na fakt, že v dané domácnosti 
není vše tak, jak by mělo, například že jeden z partnerů je tomu druhému 
nevěrný. V určitých oblastech byl však ten to zvyk interpretován zcela 
odlišně a tzv. chodníčky lásky z pilin, písku nebo čehokoli jiného, co pro 
tento účel vhodně posloužilo, spojovaly obydlí zamilovaných. 
Zapomínat nesmíme ani na polibek pod rozkvetlou třešní, což je novodobá 
tradice. Žena, která dostane od svého milého polibek, bude po celý další rok 
krásná a přitažlivá. Nebude-li žena na 1. máje pod rozkvetlou třešní políbena, 
do roka uschne. A to, milí pánové, nedopusťte, a pokud jste si ještě nevyhlédli 
tu svoji třešeň, je ten nejvyšší čas. 
Vedle svátku lásky je 1. květen svátkem práce. Jím si připomínáme vypuknutí 
stávky amerických dělníků v roce 1886, kdy odboráři, socialisté a anarchisté v 
Kanadě a USA bojovali za osmihodinovou pracovní dobu. 
 
A jak to bylo v minulých dobách? Pamatujete si prvomájové průvody? 
V socialistických zemích patřil tento svátek mezi nejdůležitější, organizovaly se masové prvomájové průvody, které 

procházely městem, často před tribunou s 
místními představiteli moci. Účast na oslavách 
prvního máje byla obvykle nepsaně povinná a 
nadřízení a učitelé měli nařízeno kontrolovat 
účast svých podřízených a žáků. V průvodu 
byly zastoupeny podniky, školy i různé zájmové 
organizace (např. organizace Svazarmu či 
Červený kříž). Kromě pěších účastníků městem 
projížděly i alegorické vozy. Neodmyslitelnou 
součástí průvodů byly nejrůznější transparenty 
a mávátka. Navíc v českém prostředí nahrával 
propagaci této akce i ten fakt, že 5. květen a 9. 
květen (což jsou významné dny z konce 2. 
světové války) byly časově blízké. Užívalo se 
tehdy zcela běžně propagační sousloví „slavné 
májové dny“ a na mnoha letácích a plakátech 
bývaly uvedeny všechny tyto dny společně, 
tedy 1., 5. a 9. květen.  
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 
ROK 1959 
Rok 1959 proběhl ve znamení dvou významných událostí: Člověk překonal sílu zemské přitažlivosti a vstoupil do 
éry dobývání kosmického prostoru. Začal proces zmírňování mezinárodního napětí. 

2. ledna 1959 byla 
vypuštěna první sovětská 
kosmická raketa (SSSR), 
která se stala umělou družicí 
naší sluneční soustavy. 13. 
září 1959 ve 22 hodin 
našeho času přistála 
kosmická raketa SSSR na 
měsíci.  
4. října 1959 vyslali sovětští 
vědci kolem měsíce 
automatickou meziplanetární 
stanici a ofotografovali 
odvrácenou tvář měsíce.  
Na moře byl vypuštěn první 
sovětský atomový ledoborec. 
Tyto události, jejichž 
svědkem je naše generace, 
přímo ohromují naši 
obrazotvornost. Tává se 
skutečností, co se ještě dříve 
zdálo býti pohádkou. 
Sovětský svaz vyzbrojen 
nejnovějšími vědeckými a 

technickými poznatky proklestil lidstvu cestu do vesmíru. 
Ve století atomové energie, meziplanetárních letů a elektrotechniky mají lidé velkolepé možnosti ovládnout 
přírodu a přinést štěstí naší planetě.  
Nesmíme však zapomínat, že termonukleární energie prudké síly a rychle působících atomů, může býti zneužito 
též ku škodě lidstva. K velikému štěstí pro lidstvo existuje v naší době velikých objevů a technických úspěchů ve 
světě i rychle se rozvíjející socialistická soustava, pro niž boj za mír je organickou součástí jejího úsilí. 
Významnou událostí roku 1959 byla návštěva sovětského státníka N.S.Chruščova v USA, která přispěla k uvolnění 
mezinárodního napětí a ukázala cestu, jak lze řešiti sporné otázky a kde hledati cestu k dorozumění a soužití dvou 
rozdílných systémů. 
N.S.Chruščov ukázal, že rozpory mezi dvěma světovými soustavami nevyžadují vůbec vedení války proti sobě, že 
je nutno upustit od války jako prostředku k urovnání mezinárodních sporů a neshod a řešit je výlučně jednáním. 
Válkou se nic nevyřeší, ale přináší lidstvu jen veliké škody a utrpení. 
Mír si přejí všichni poctiví lidé na celém světě a mír si přejeme i my u nás v Loužnici. 
Mír potřebujeme k naší každodenní práci ve svém zaměstnání i k práci na budovatelských úkolech v naší obci a 
vůbec ke všemu, co činí náš život šťastným a krásným. 
Mírové a přátelské soužití našich občanů projevilo se v uplynulém roce zvláště v práci na stavbě kulturního domu, 
hřbitovní zdi a jiných pracích na zvelebení naší obce, o čemž bude pojednáno na jiném místě v kronice. 
Zvláště pak byla svorná spolupráce mezi MNV a ostatními organizacemi na úseku osvětové a kulturní činnosti, 
tělovýchovné činnosti, činnosti požárníků a.j. 
Všichni si navzájem pomáhali a můžeme říci, že se opravdu naše obec dala dohromady a výsledky se také 
projevily. 
Náš dobrý poměr zakalily někdy jenom některé spory o vodu mezi občany a to proto, že letos bylo poměrně 
sucho a vody nedostatek. Věříme však, že i tyto mraky přejdou, až začne pršet a vody bude dost. 
Pokračování příště… … . 
 
Foto: pohled na Loužnici od „Kulatého borůvčí“  na „Klubák“ a Radčice 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Víte, jak se pozná pravá přírodní blondýnka??? Když paní 
učitelka smaže tabuli ona vygumuje sešit. 
 
Proč je lepší sex s učitelkou, než se sestřičkou? Sestřička říká 
"Další prosím", ale učitelka "Tak si to celé zopakujeme" 
 
Přijde paní do obchodu a říká: „Já chci 1 kg jablek, ale musíte mi 
zabalit každé zvlášť. Prodavačka to zabalí a zeptá se, co dál. 
Zákaznice si poručí hroznové víno, ale chce zabalit zase každou 
bobuli zvlášť. Prodavačka nasraně zabaluje hrozny a ptá se, co 
dál. Zákaznice přemýšlí a po chvíli se zeptá: „Co je tam tohle?” 
A prodavačka pohotově odpoví: „No kurva, na to se ani nedívej, 
to je mák!” 
 
Přijde cizinec na trh se zeleninou a říká: „Kilo banánů.” 
Prodavač je přinese a cizinec je nechce se slovy: „Nechte si je, 
máme doma větší.” Objedná si kilo pomerančů, prodavač je 
přinese a cizinec opět se slovy: „Nechte si je, máme doma 
větší”, je vrací zpátky. Prodavač se naštve, jde dozadu do 
krámku, přinese meloun a povídá: „Čum, vole, nesu borůvku.” 
 
Mladá slečna přišla k doktorovi a povídá: "Pane doktore, musíte 
mi pomoct, všechno mě bolí." "Jak to myslíte, všechno? Buďte 
trochu konkrétní." Slečna se dotkla prstem ucha a vykřikla 
bolestí. Pak se dotkla kolene a zas, dokonce i dotek tváře bolel. 
Doktor se na ni tak zamyšleně podíval a říká: "Vy jste přírodní 
blondýnka?" "Ech, jo, pročpak?" "Já si to hned myslel. Máte 
zlomený prst." 
 
„Děti jsem už vykoupala,“ hlásí chůva. „Ale to větší se strašně 
bránilo.“„Proboha, to byl manžel!“ 
 
Když se ti nedaří v manželství, vezmi si video ze svatby a pusť si 
ho pozpátku. Tvoje žena si potřese rukou s tvými rodiči, políbí 
tě, stáhne ti z prstu snubní prsten, naskočí do auta a za potlesku 
tvých nejlepších přátel odjíždí do pryč. 
 
Víte, proč se skřítek směje, když jde do práce? Protože ho tráva 
šimrá na koulích. 
 
Proč má blondýnka okolo vany ostnatý drat? Aby neplavala moc 
daleko. 
 
Co dělá sedmnáct blondýnek před kinem? Čekají, až přijde ještě 
jedna, protože film je přístupný až od osmnácti. 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Přátelství je jako zlatá nit, která když se přetrhne, jde sice ještě spojit, ale uzel už navždy zůstane.“ 

 
TIRÁŽ 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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